
Repræsentantskabsmøde Faxe Frivilligråd den 21. november 2023 

 

Beretning - november 2022 – november 2023 

Faxe Frivilligråd er en paraplyorganisation for mere end 60 sociale og sundhedsfremmende foreninger i Faxe 

Kommune.  

Frivilligrådet har til formål at skabe og vedligeholde dialog mellem de frivillige, der udfører socialt og/eller 

sundhedsfremmende arbejde i Faxe Kommune. Det gør vi blandt andet ved at afholde denne 

”foreningsbasar”. Vi håber, at vi ved dette arrangement får gode idéer til og gode pejlemærker for, i hvilken 

retning, vi skal bevæge os i fremover for at øge kendskabet til vores foreninger og foreningerne kendskab til 

hinanden.  

Frivilligrådet skal være høringspart og aktiv dialogpartner i emner, der vedrører socialt arbejde, og være 
talerør og formidler for foreningerne. Det gør vi blandt andet ved at repræsentere Frivilligrådet i møder hos 
Frivilligt Samråd, som er et rådgivende organ, der bredt skal arbejde med udviklingen af det frivillige 
arbejde i kommune og øge dialogen mellem de frivillige aktører og kommunen politisk og administrativt. I 
år har der været afholdt 5 møder. Samrådet er nedsat af Byrådet og består af repræsentanter for det 
frivillige arbejde i kommunen og byrådsmedlemmer. Samrådet står i øvrigt også for den årlige 
Frivillighedskonference. 
 
Plan & Kulturudvalget har det politiske ansvar for alle former for frivilligt arbejde i Faxe Kommune. 
Udvalget er ansvarlige for politikker, strategier og økonomi, herunder et antal puljer hvormed kommunen 
støtter det frivillige arbejde. Udvalget har en tradition for – som regel et sted i budgetprocesserne - at 
invitere bl.a. repræsentanter for Folkeoplysningsudvalget og Frivilligrådet – altså os – til en årlige drøftelse 
af status på de respektive områder. Vi (formand og næstformand for Frivilligrådet) har oplevet det et par 
gange, det har haft form af en god dialog, hvor udvalget også kvitterede for vores indsats.  
   
Frivilligrådet har i 2023 deltaget i arbejdet med udformning af Faxe Kommunes alkohol- og rusmiddelpolitik 

for børn, unge og ældre og afgivet høringssvar hertil. Det samme gælder kommunens politik på 

pårørendeområdet, her har vi netop sendt vores kommentarer til høringsudkastet til kommunen.  

Frivilligrådet skal understøtte, rådgive og udvikle det frivillige sociale arbejde og koordinere uddannelse for 

de frivillige. Det gør vi ved at lytte, når vi møder forskellige foreningsrepræsentanter, og ved at drøfte 

mulighederne med Faxe Kommunes foreningskonsulent Nicolai Nøddebo, som også sikrer, at der udbydes 

relevante kurser for foreningerne. I årets løb er der afholdt følgende kurser/temadage, som har været 

velbesøgte med mellem 20 og helt op til 45 deltagere.  

Januar: ”Sådan skaber du luft i din forenings pressede økonomi” 
April: ”Unge involvering – Hvordan gør vi plads til unges frivillige engagement” 
Maj: ”Skriv godt til nettet og lav gode pressemeddelelser” 
Juni: ”Alkohol, nikotin produkter og rygning anno 2023 og i forenings regi – herunder foreningspolitikker på 
områderne” 
August: ”Førstehjælpskursus med livredende førstehjælp og hjertestarter - nr. 1” 
September: ”Det gode bestyrelsesarbejde” 
November: "Tilskud og puljer - for frivillig-sociale foreninger - §18 & 79" (i aften) 
Kommende: November: ”Førstehjælpskursus med livreddende førstehjælp og hjertestarter - nr. 2” 
  



Bestyrelsen har i 2023 bestået af 7 medlemmer: Formand Susanne Ulk (er på valg, ønsker genvalg), 

næstformand og referent Bente Ludvigsen (er på valg, ønsker ikke genvalg), kasserer Else Jensen, Gitte 

Fabian, Susanne Krøyer Jørgensen, Peter Fabian, Laila Schwerdtfeger (på valg, ønsker genvalg). Vi har 

afholdt 6 ordinære bestyrelsesmøder plus 1 ekstraordinært. Vi har til møderne på skift været værter i egne 

lokalområder: Haslev, Faxe, Faxe Ladeplads og Terslev.   

I bestyrelsen forsøger vi efter bedste evne, at ”slå ørerne ud” og lytte til ikke kun vores egne baglande - altså 

de foreninger, vi selv kommer fra (Dalgården, Ældre Sagen, Oasen, Paraplyen, Scleroseforeningen, Team 

Faxe Håndbold Special Olympic og Kræftens Bekæmpelse) - men også alle I andre foreninger. Det gør vi ved 

bl.a. at deltage i de førnævnte kurser og også at følge op på den ”spørgerunde” til foreningerne, vi 

gennemførte forrige år. Dette arrangement – Foreningsbasaren – er også et forsøg på at lytte til baglandet. 

Vi håber i den grad, at konkurrencen i aften med at interviewe hinanden kan bidrage til, at vi kan 

identificere de forskellige behov for tiltag, vi kan tage fremover.   

Spørgerunden til foreningerne i 2022 gav anledning til opstart i januar 2023 af et netværk op for 

patientforeningerne i Faxe. Vi kalder det ”Sundhedsnetværket” og har aftalt at mødes en gang om året for at 

lære hinanden at kende og identificere områder, hvor vi har fælles interesser. Den gav også anledning til, at 

vi nedlagde Frivilligrådets selvstændige Nyhedsbrev og fik det lagt ind som indhold under ”Nyhedsbrev til 

alle foreninger” fra Kultur og Fritid.    

Alt i alt synes vi i Frivilligrådets bestyrelse, at vi har nok at se til – og det er vi glade for – og at vi er ”på rette 

vej”. Jeg vil derfor slutte beretningen med en kæmpe tak til de frivillige i bestyrelsen for et år med 

engagement, arbejdsglæde og højt humør.  

Og en endnu større tak til de ”u-frivillige”, som hjælper, støtter og vejleder os i vores arbejde, nemlig Nicolaj 

Nøddebo, foreningskonsulent, og Benny Agergaard, centerchef for kultur, frivillighed og borgerservice. Tak 

for at dele ud af jeres viden og for jeres hjælpsomhed, indfølingsevne og diplomati. 

  


